
   

   111   

Deliberazione n.       988 

 
 

Adottata dal Direttore Generale in data         15/09/2009 

 
OGGETTO:  Ministero della Giustizia Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria protocollo d’intesa 

relativo al passaggio a totale carico delle ASL delle competenze in materia di assistenza 
infermieristica nelle strutture penitenziarie. 

 
Su proposta del Responsabile Affari generali il quale  
 
VISTO il D.P.C.M. del 1° aprile 2008 “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario 

Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle 
attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria” il quale ha previsto il 
passaggio a totale carico delle ASL  delle competenze in materia di assistenza infermieristica 
nelle strutture penitenziarie. 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Reg.  Sardegna n. 68/26 del 03 dicembre 2008 “Sanità 

penitenziaria: trasferimento alla Regione Autonoma della Sardegna delle funzioni, compiti, 
risorse umane, finanziarie ed organizzative”. 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Reg.  Sardegna n. 71/7 del 16 dicembre 2008 “Attribuzione alle 

aziende sanitarie regionali ed all’INRCA delle risorse destinate al finanziamento della spesa 
sanitaria di parte corrente per l’esercizio 2008”. 

 
VISTA  la nota protocollo n. 5797 datata 09 giugno 2009, con la quale la Direzione della Casa 

Circondariale di Iglesias evidenziando il passaggio della medicina penitenziaria al SSN 
manifesta la propria disponibilità a rinnovare la convenzione in essere con l’ASL 7 di 
Carbonia. 

 
RILEVATO che nonostante sia stato introdotto l’obbligo per le Aziende Sanitarie Locali di assumere a 

totale carico delle stesse l’’assistenza infermieristica penitenziaria, si ritiene opportuno 
predisporre comunque un protocollo d’intesa, finalizzato alla definizione delle modalità 
attuative delle nuova normativa, segnatamente per quanto concerne la scelta degli operatori 
addetti al servizio stesso e l’autorizzazione degli stessi all’ingresso nei locali della Casa 
Circondariale di Iglesias. 

  
PROPONE  

 
Di approvare il protocollo d’intesa, copia del quale si allega alla presente sub 1), con la Direzione della 
Casa Circondariale di Iglesias per definire le modalità attuative delle nuova normativa sopra richiamata 
che ha posto a totale carico delle ASL il servizio di assistenza infermieristica penitenziaria. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Preso atto dell’istruttoria del Responsabile degli Affari generali  
 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 

 
 
 



   

   222   

 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi in premessa 

 

• Di approvare il protocollo d’intesa, copia del quale si allega alla presente sub 1), con la Direzione della 
Casa Circondariale di Iglesias per definire le modalità attuative delle nuova normativa sopra 
richiamata che ha posto a totale carico delle ASL il servizio di assistenza infermieristica penitenziaria. 

  
 

        Il  Direttore Generale 
       Dottor Pietro Pasquale Chessa  

  

DIR.AMM. Dott. Pergola_____________________ 
 
 
DIR.SAN.  Dott. Farci ______________________ 

 
 

Resp. AA. GG. Contini______________________ 
 

 
AA.GG.__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

   333   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 

 
 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio affari generali 
Servizio personale  
Assistenza infermieristica 


